
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ИНФОРМАЦИОННО
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» ГОРОДА 
ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 
Агрономическая ул., д. 5, г. Лабинск 

Краснодарский край, 352500 
ИНН 2314014142, ОГРН 1022302349684 

КПП 231401001, тел.: 3-49-80 
От 23.04.2024 года №326

Справка

Дана Константиновой Юлии Алексеевне, учителю физической культуры 
МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска 
Лабинского района в том, что она 11 января 2022 года представила опыт своей 
работы, провела мастер-класс по теме «Методика развития основ здорового 
образа жизни в области физической культуры, спорта, туризма, охраны 
здоровья» на заседании районного методического объединения учителей 
физической культуры по теме: «Подготовка к ЕГЭ-2022. Формирование 
успешности учащихся» (протокол заседания РМО № 3 от 11.01.2022 года).

Представленный опыт получил высокую оценку учителей физической 
культуры и был рекомендован к использованию в работе во внеурочной 
деятельности.

Директор МКУ ИМЦ города Лабин С.И. Клименко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
10.01.2018 г.

г. Лабинск

№ 7

О проведении муниципального этапа соревнований «Веселые старты» 
XIV7 Всекубанской спартакиады среди учащихся общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Лабииский район 
«Спортивные надежды Кубани»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Лабииский район от 20 сентября 2022 года 
№ 798 «О проведении школьного и муниципального этапов XIV
Всекубанской спартакиады среди учащихся общеобразовательных 
учреждений муниципального образования Лабииский район «Спортивные 
надежды Кубани», п р и к а з  ы в а ю:

1. Провести с 23 января по 18 февраля 2023 года муниципальный 
этап соревнований «Веселые старты» среди учащихся 1, 2, 3, 4 классов 
об п [Q об раз о вате л ь н ы х у ч реж де н и й.

2. Утвердить:
1) положение о проведении муниципального этапа соревнований 

«Веселые старты» XIV Всекубанской спартакиады среди учащихся 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Лабииский 
район «Спортивные надежды Кубани» (Приложение №1);

2) график проведения соревнований муниципального этапа 
соревнований «Веселые старты» XIV Всекубанской спартакиады среди 
учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования 
Лабииский район «Спортивные надежды Кубани» (Приложение № 2).

3. Директорам МОБУ СОШ № 4 города Лабинска Лабинского 
района Бабенко Д.М., МОБУ СОШ № 13 им. А. Свашенко станицы 
Владимирской Лабинского района Захарину А.В., МОБУ СОШ № 28 им. 
Героя России С.П. Богданченко ст. Вознесенской Лабинского района ст. 
Вознесенской Шматовой Н.В.:

1) предоставить спортивные залы подведомственных учреждений 
для проведения соревнований;

2) обеспечить безопасное проведение соревнований и медицинское 
сопровождение;

3) назначить ответственных за проведение соревнований из числа 
учителей физической культуры.



3. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных 
управлению образования администрации муниципального образования 
Лабииский район:

1) обеспечить присутствие команд подведомственных учреждений на 
соревнованиях согласно графику и положению о проведении соревнований;

2) назначить руководителей команд из числа учителей физической 
культуры, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье детей в пути 
следования и во время проведения соревнований;

3) провести с учащимися под роспись инструктаж по технике 
безопасности в пути следования и во время проведения соревнований.

4) направить учителей физической культуры для осуществления 
судейства Ю.А.Константинову МОБУ СОШ № 1 им. имени Героя России 
I I.В. Ростовского г. Лабинска, Филимоненкова В.А. МОБУ СОШ № 2 имени 
II.Я.Василенко города Лабинска Лабинского района, А.С.Лабеко, 
Т.О.Малюкиыу МОБУ СОШ № 4 города Лабинска Лабинского района, 
Ж.М. Якименко МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска 
Лабинского района в соответствии с графиком проведения соревнований.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
кадрового, правового обеспечения и организации воспитательной работы

начальник отдела кадрового, 
правового обеспечения и организации
воспитательной работы Г.Н. Приступи на

Заявка на рассылку: общеобразовательные учреждения.

11роект согласовал:
Заместитель начальника отдела 
кадрового, правового обеспечения
и организации воспитательной работы В.С.Гущий

Заявку составил:
начальник отдела кадрового,
правового обеспечения и организации
воспитательной работы Г.Н. Приступила



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
23.03.2023 г. 377

от №

г. Лабинск

Об итогах муниципального этапа соревнований «Веселые старты»
XIV Всекубанской Спартакиады среди общеобразовательных учреждений муниципального

образования Лабинский район 
«Спортивные надежды Кубани»

Во исполнение приказа управления образования администрации муниципального 
образования Лабинский район от 10 января 2023 года №7 «О проведении
муниципального этапа соревнований «Веселые старты» XIV Всекубанской Спартакиады среди 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Лабинский район «Спортивные 
надежды Кубани» (далее -  Соревнования) с 23 января по 18 февраля 2023 года был проведен 
муниципальный этап соревнований «Веселые старты». По результатам проведения Соревнований 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить результаты муниципального этапа соревнований «Веселые старты» XIV 
Всекубанской Спартакиады среди общеобразовательных учреждений муниципального 
образования Лабинский район «Спортивные надежды Кубани» (Приложение № 1).

2. Наградить команды, принявшие участие в соревнованиях, грамотами управления 
образования администрации муниципального образования Лабинский район.

3. Рекомендовать директорам МОБУ СОШ № 4 им. В.Г. Вареласа г. Лабинска Лабинского 
района Д.М. Бабенко, МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска С.В. Шилову, МОБУ 
СОШ № 28 им. Героя России С.Н. Богданченко ст. Вознесенской Лабинского района Н.В. 
Шматовой:

1) объявить благодарность учителям физической культуры за подготовку команд, 
победивших в финале муниципального этапа соревнований «Веселые старты» XIV Всекубанской 
Спартакиады среди общеобразовательных учреждений муниципального образования Лабинский 
район «Спортивные надежды Кубани»;

2) изыскать возможность поощрить учителей физической культуры за подготовку команд- 
победителей финала муниципального этапа соревнований «Веселые старты» XIV Всекубанской 
Спартакиады среди общеобразовательных учреждений муниципального образования Лабинский 
район «Спортивные надежды Кубани».

4. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений, подведомственных 
управлению образования Лабинского района, принявших участия в Соревнованиях:

1) объявить благодарность учителям физической культуры за подготовку команд, 
принявших участие в муниципальном этапе соревнований «Веселые старты» и учащимся, 
являющимся членами сборных команд учреждения, за достигнутые результаты в Соревнованиях;

2) оплатить членам судейской коллегии (Приложение № 2) работу в качестве судей на 
муниципальном этапе соревнований «Веселые старты» XIV Всекубанской Спартакиады среди 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Лабинский район «Спортивные 
надежды Кубани» в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела правового,



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа управления образования 

администрации муниципального образования Лабинский район 
от 23.03.2023 года№377

«Об итогах муниципального этапа соревнований «Веселые старты»
XIV Всекубанской Спартакиады среди общеобразовательных учреждений муниципального

образования Лабинский район 
«Спортивные надежды Кубани»»

Проект внесен:
Ведущий специалист отдела 
правового, кадрового обеспечения
и организации воспитательной работы Ю.Н.Евдокова

Проект согласован:
заместитель начальника
отдела правового, кадрового обеспечения
и организации воспитательной работы В.С. Гущий

Заявка на рассылку: средние общеобразовательные учреждения -  29

Заявку составил:
Ведущий специалист отдела 
правового, кадрового обеспечения
и организации воспитательной работы Ю.Н.Евдокова

Приложение № 1
утверждено приказом управления 
образования администрации 

муниципального образования 
Лабинский район 
от 23.03.2023 г. №377

Результаты муниципального этапа соревнований «Веселые старты»
XIV Всекубанской Спартакиады среди общеобразовательных учреждений муниципального

образования Лабинский район 
«Спортивные надежды Кубани»

По итогам соревнований муниципального этапа соревнований «Веселые старты» XIV 
Всекубанской Спартакиады среди общеобразовательных учреждений муниципального 
образования Лабинский район «Спортивные надежды Кубани» места распределились следующим 
образом:

1) 1 классы:
1 место - МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района 

(учителя -  Ямпольская И.В., Якименко Ж.М.), МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.Н. 
Богданченко ст. Вознесенской Лабинского района (учителя - И.Е.Мацкевич, Лихобабенко С.В.);

2 место - МОБУ СОШ № 4 им. В.Г. Вареласа г. Лабинска Лабинского района (учителя -  
Питерских Т.В., Лабеко А.С.), МОБУ СОШ № 15 имени Н.Д.Егорова станицы Зассовской 
Лабинского района (учитель -  Павловский Н.А.);



3 место -  МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. Марьенкова г.Лабинска Лабинского 
района (учителя — Барсукова Т.С., Матушкина Е.В., Безреброва С.А.), МОБУ СОШ № 21 станицы 
Ахметовской Лабинского района (учитель -  Белевцов Л.В.), МОБУ СОШ № 25 хутора Первая 
Синюха Лабинского района (учитель -  Есаян О.С.);

4 место - МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г.Лабинска Лабинского района (учитель -  
Цушинова С.А.);

5 место - МОБУ СОШ № 5 им. Г.К. Жукова г. Лабинска Лабинского района (учитель -  
Радионова Г.Ф.); МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (учитель - Зайцев Д.И.), 
МОБУ СОШ № 13 им. А. Свашенко станицы Владимирской Лабинского района (учитель -  
Станкевич А.А.), МОБУ СОШ № 32 хутора Слддкого Лабинского района (учитель -  Улезько 
М.А.);

7 место - МОБУ СОШ № 6 им. А.Г. Турчанинова г. Лабинска Лабинского района (учителя- 
Яндакова Н.Б., Земских О.В., Шибанов А.А.), МОБУ ООШ № 14 им. И.Н. Васильченко ст. 
Владимирской Лабинского района (учитель -  Синицина Д.С.), МОБУ СОШ № 33 станицы 
Упорной Лабинского района (учитель -Полицковой В.В.);

8 место - МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска 
Лабинского района (учитель -  Акименко А.И.);

9 место - МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я.Василенко города Лабинска Лабинского района 
(учитель -  Филимоненков В.А.), МОБУ СОШ № 16 им. И.Н. Нестерова ст. Каладжинской 
Лабинского района (учитель -  Казаковцева Е.К.).

2) 2 классы:
1 место - МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (учителя -  Воробьев Д.Е., 

Сахно О.А.), МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.Н. Богданченко ст. Вознесенской Лабинского 
района (учителя - И.Е.Мацкевич, Лихобабенко С.В.);

2 место - МОБУ СОШ № 4 города Лабинска Лабинского района (учителя -Григорьева 
Л.В., Лабеко А.С.), МОБУ СОШ № 13 им. А. Свашенко станицы Владимирской Лабинского 
района (учитель -  Станкевич А.А.);

3 место - МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г.Лабинска Лабинского района (учитель -  
Тищенко А.П.), МОБУ СОШ № 21 станицы Ахметовской Лабинского района (учитель -  Белевцов 
Л.В.), МОБУ СОШ № 32 хутора Сладкого Лабинского района (учитель -  Улезько М.А.);

4 место - МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска 
Лабинского района (учителя -  Прудской С.Л., Ефремова И.Н., Николаенко Н.А.);

5 место - МОБУ СОШ № 5 им. Г.К. Жукова г. Лабинска Лабинского района (учителя -  
Кротенок И.А., Булинг В.Р.), МОБУ СОШ № 16 им. И.Н. Нестерова ст. Каладжинской Лабинского 
района (учитель -  Журбенко С.А.), МОБУ СОШ № 33 станицы Упорной Лабинского района 
(учитель -Полицковой В.В.),

6 место - МОБУ СОШ № 6 им. А.Г. Турчанинова г. Лабинска Лабинского района 
(учителя- Логвина Ф.Т., Шибанов А.А.),

7 место - МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района 
(учителя -  Захарова Е.В., Якименко Ж.М.), МОБУ ООШ № 14 ст. Владимирской Лабинского 
района (учитель -  Китаева Р.Ф.), МОБУ ООШ № 27 станицы Вознесенской Лабинского района 
(учитель Абаджев Г.Г.),

8 место - МОБУ СОШ № 10 им. П.П. Пидины пос. Прохладного Лабинского района 
(учитель — Стаценко Г.Н.);

9 место - МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. Марьенкова г.Лабинска Лабинского 
района (учителя -  Шульга О.Ю., Безреброва С.А.), МОБУ СОШ № 25 хутора Первая Синюха 
Лабинского района (учитель -  Чурсинова Л.П.),

10 место - МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я.Василенко города Лабинска Лабинского района 
(учителя -  Кротенок А.П., Филимоненков В.А.).

3) 3 классы:
1 место -  МОБУ СОШ № 4 города Лабинска Лабинского района (учителя -  Рощина Т.А., 

Щевелева С.В., Марченко Т.Н., Лабеко С.А.), МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.Н. 
Богданченко ст. Вознесенской Лабинского района (учителя - И.Е.Мацкевич, Лихобабенко С.В.);

2 место - МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (учитель -Башкатов С.А.), 
МОБУ СОШ № 13 им. А. Свашенко станицы Владимирской Лабинского района (учитель -  
Кравченко М.В.);



3 место -  МОБУ СОШ № 6 им. А.Г. Турчанинова г. Лабинска Лабинского района 
(учителя- Логвина Ф.Т., Шибанов А.А.), МОБУ СОШ № 16 им. И.Н. Нестерова ст. Каладжинской 
Лабинского района (учитель -  Никифорова С.Н.), МОБУ СОШ № 32 хутора Сладкого Лабинского 
района (учитель -  Улезько М.А.),

4 место - МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. Марьенкова г.Лабинска Лабинского 
района (учителя -  Дорохова Л.Н., Безреброва С.А.),

5 место - МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района 
(учителя -  Долганова С.С., Якименко Ж.М.), МОБУ СОШ № 22 им. И.В. Колованова ст. 
Чамлыкской Лабинского района (учитель -  Бушман И.А.), МОБУ СОШ № 25 хутора Первая 
Синюха Лабинского района (учитель -  Майборода Н.М.),

6 место - МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г.Лабинска Лабинского района (учителя -  
Тищенко А.П., Ципинова С.А.),

7 место - МОБУ СОШ № 10 им. П.П. Пидины пос. Прохладного Лабинского района 
(учитель -  Москвина О.Н.), МОБУ ООШ № 14 им. И.Н. Васильченко ст. Владимирской 
Лабинского района (учитель -  Куценко С.А.), МОБУ СОШ № 33 станицы Упорной Лабинского 
района (учитель -Полицковой В.В.),

8 место - МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска 
Лабинского района (учителя -  Прудской С.Л., Кишун Ю.П.),

9 место - МОБУ СОШ №5 города Лабинска Лабинского района (учитель -  Бабина Г.С.);
10 место - МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я.Василенко города Лабинска Лабинского района 

(учителя -  Кротенок А.П., Филимоненков В.А.).
4) 4 классы:
1 место -  МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (учитель -  Зайцев Д.И.), 

МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.Н. Богданченко ст. Вознесенской Лабинского района 
(учителя -  Мацкевиц И.Е., Лихобабенко С.В.);

2 место - МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского района 
(учителя -  Иванова Н.А., Якименко Ж.М.), МОБУ СОШ № 21 станицы Ахметовской Лабинского 
района (учитель -  Белевцов Л.В.),

3 место - МОБУ СОШ № 6 им. А.Г. Турчанинова г. Лабинска Лабинского района 
(учителя- Савченко Е.М., Шекшаева А.В., Шибанов А.А.), МОБУ СОШ № 16 им. И.Н. Нестерова 
ст. Каладжинской Лабинского района (учитель -  Скрылева А.Н.), МОБУ СОШ № 33 станицы 
Упорной Лабинского района (учитель -Полицковой В.В.),

4 место -  МОБУ СОШ № 4 города Лабинска Лабинского района (учителя -  Перекотий 
С.В., Григорьева Л.В., Мусиенко Н.В., Лабеко С.А.);

5 место - МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. Марьенкова г.Лабинска Лабинского 
района (учителя -  Чистякова С.И., Безреброва С.А.), МОБУ СОШ № 25 хутора Первая Синюха 
Лабинского района (учитель -  Стеблевская Л.Г.);

6 место - МОБУ СОШ №5 города Лабинска Лабинского района (учитель -  Голубева Г.О.);
7 место - МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г.Лабинска Лабинского района (учителя -  

Тищенко А.П., Ципинова С.А.), МОБУ ООШ № 14 им. И.Н. Васильченко ст. Владимирской 
Лабинского района (учитель -  Егорова Е.Б.), МОБУ СОШ № 32 хутора Сладкого Лабинского 
района (учитель -Улезько М.А.);

8 место - МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска 
Лабинского района (учителя -  Костокова О.Н., Киреева И.Ю.),

9 место -  МОБУ СОШ № 10 им. П.П. Пидины пос. Прохладного Лабинского района 
(учитель -  Малаева Т.Л.), МОБУ ООШ № 27 станицы Вознесенской Лабинского района (учитель 
Абаджев Г.Г.);

10 место - МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я.Василенко города Лабинска Лабинского района 
(учитель -  Филимоненков В.А.).

По итогам финальных игр право представлять муниципальное образование Лабинский 
район на зональном этапе соревнований «Веселые старты» XIV Всекубанской Спартакиады среди 
общеобразовательных учреждений Краснодарского края «Спортивные надежды Кубани» 
завоевали команды:

1 класс:
МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.Н. Богданченко ст. Вознесенской Лабинского 

района (учитель - И.Е.Мацкевич, Лихобабенко С.В,);
2 класс:



О.А.),
3 класс:

МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска (учителя -  Воробьев Д.Е., Сахно

МОБУ СОШ № 4 города Лабинска Лабинского района (учителя -  Рощина Т.А., Щ евелева
С.В., Марченко Т.Н., Лабеко С.А.),

4 класс:
МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Конс^аи^ н о в ^ й/>31'абинска (учитель -  Зайцев Д.И.).

Ведущий специалист отдела1  ̂
правового, кадрового обесп^ч^ни^, 
и организации воспитательной работБ1 ',: :;^03

\

Ю.Н.Евдокова

V 4 Приложение № 2 
утвержден приказом управления 
образования администрации 

муниципального образования 
Лабинский район 
от 23.03.2023 г. №377

Список
судейской коллегии муниципального этапа соревнований 

«Веселые старты» XIV Всекубанской Спартакиады среди общеобразовательных учреждений 
муниципального образования Лабинский район «Спортивные надежды Кубани»

№
п/п

Ф.И.О преподавателя ОУ Категория

1. Мацкевич И.Е. МОБУ СОШ № 28 Судья
2. Лабеко С.А. МОБУ СОШ № 4 Судья
3. Якименко Ж.М. МОАУ СОШ № 7 Судья, секретарь
4. Полицковой В.В. МОБУ СОШ №33 Судья
5. Улезько М.А. МОБУ СОШ № 32 Судья
6. Филимоненков В.А. МОБУ СОШ № 2 Судья
7. Лихобабенко С.В. МОБУ СОШ № 28 Судья
8. Константинова Ю.А. МОБУ СОШ № 1 Судья
9. Малюкина Т.О. МОБУ СОШ № 4 Судья
10. Кременецкая А.А. МОБУ СОШ № 13 Судья

Ведущий специалист отдела 
правового, кадрового обесп 
и организации воспитатель Ю.Н.Евдокова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОЫI ^ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ РОССИИ НИКОЛАЯ ВАСИЛЬЕВИЧА РОСТОВСКОГО ГОРОДА 
ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ИЗ ПРОТОКОЛА ШКОЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ №3

По 6 вопросу «Мотивация обучающихся общеобразовательных 
организаций к занятиям физической культуры» слушали учителя 
физической культуры Константинову Юлию Алексеевну.

Наряду с вопросами формирования у учащихся мотивации к учению, 
также необходимо решать вопросы формирования потребности к 
самостоятельным и систематическим занятиям физической культурой на базе 
создания представлений о здоровом образе жизни. Приобретение данных 
знаний способствует изменению отношения учащихся к физической культуре, 
побуждая стать сильными, хорошо физически развитыми.

Занятия физической культурой на школьных уроках позволяют лишь 
поддерживать нормальное физическое состояние, но не улучшают физическое 
развитие учащихся. Для этого необходимы и большая частота занятий, и 
большая физическая нагрузка. Сделать это можно либо путем привлечения 
школьников к занятиям в спортивных секциях, либо путем самостоятельных 
занятий учащихся физической культурой в свободное время.

Большую роль в формировании интереса к учению играет создание 
проблемной ситуации, столкновение учащихся с трудностью, которых они не 
могут разрешить при позиции, имеющегося у них запаса знаний или 
применение старых в новой ситуации. Интересна только работа, которая 
требует постоянного напряжения. Легкий материал не требующий умственного 
напряжения, не вызывает интереса. 1 [реодоление трудностей в учебной 
деятельности - важнейшее условие возникновения интереса к ней.

Юлия Алексеевна напомнила присутствующим о работе школьных 
кружков и секций.

11а уроках физической культуры использовать соревновательные игры, 
которые вызывают повышенный интерес со стороны школьников, так как 
способствуют полнейшему удовлетворению потребности в движении.

Руководитель школьного

ВЫПИСКА

от 09 января 2023г.
Присутствовали:9 человек

Решение:

м етод и ч е с ко го о бъ е д и н е н и я / Л. Ф. Звезду нова/



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ РОССИИ НИКОЛАЯ ВАСИЛЬЕВИЧА РОСТОВСКОГО ГОРОДА 
ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ИЗ ПРОТОКОЛА ШКОЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ №6

По 7 вопросу «Технология применения соревновательного метода на 
уроках физической культуры» слушали учителя физической культуры 
Константинову Юлию Алексеевну.

Применение технологий соревновательного метода способствует:
- Формированию ценностного отношения детей к своему здоровью. 
-Укреплению здоровья (содействует нормальному физическому развитию 
детей).
-Обучению жизненно важным двигательным умениям и навыкам.
-Развивает двигательные способности.
-Содействует воспитанию нравственных и волевых качеств, развитию 
психических процессов и свойств личности.

Юлия Алексеевна отметила, что применение соревновательного метода в 
учебном процессе по физическому воспитанию позволяет добиться более 
высоких показателей в физическом развитии и подготовке учащихся, а сами 
занятия сделать более интересными. Он помогает оживить уроки, а самое 
главное -  решить основную проблему двигательной активности учащихся 
любого возраста и пола.

Решен не:
На уроках физической культуры в течение учебного года применять 

технологии соревновательного метода.

Ру ко во д ите л ь ш koj i ь н о го

ВЫПИСКА

от 03 ноября 2023г.

Присутствовали: 11 человек

м етод и ч е е ко го о бъ е д и н е н и я /Л. Ф. 3 вез ду н о ва/


